
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 16/06/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLE BENEMERENZE E
RICONOSCENZE  CIVICHE  E  PER  IL  CONFERIMENTO  DELLA  CITTADINANZA
ONORARIA.

L’anno  2023 il  giorno  16 del  mese  di  Giugno alle  ore  18.35  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  Straordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro SI

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo NO

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 9   Assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLE BENEMERENZE E
RICONOSCENZE CIVICHE E PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  il  Comune  di  Portalbera  è  sprovvisto  di  un  regolamento  disciplinante  il
riconoscimento  ed  il  conferimento  della  cittadinanza  onoraria  e  di  civiche  benemerenze  e
riconoscenze;

Verificato  che la  cittadinanza  onoraria  e  le  civiche benemerenze  e  riconoscenze  costituiscono
forme speciali  di  riconoscimento che possono essere conferite ai  cittadini  italiani  e/o stranieri
senza distinzione di nazionalità, di razza, di sesso e di religione, e ad Enti, società, associazioni od
organismi, istituzioni  che si  siano particolarmente distinti nei  vari  campi  e attività pubbliche e
private, dando particolare lustro al Comune di Portalbera;

Attesa l’opportunità di disciplinare l’eventuale concessione di civiche benemerenze, riconoscenze
e la concessione della cittadinanza onoraria,  in favore di  persone che si  siano particolarmente
distinte, divenendo esempio e riferimento per la Comunità di Arena Po, nei vari campi ed attività,
sia pubbliche che private;

RILEVATO che all’uopo è stato predisposto apposito Regolamento, che può soddisfare la necessità
di  conciliare,  attraverso  procedure  predeterminate,  gli  aspetti  discrezionali  con  l’esigenza  di
trasparenza ed imparzialità delle scelte;

VISTO il regolamento comunale composto da n.14 articoli ed allegato alla presente;

RITENUTO provvedere in merito, approvando il Regolamento proposto;

Visto lo Statuto comunale;

Vista la normativa vigente in materia;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale,
ai sensi dell’art. 49,/^ comma del citato D.L.vo n. 267/2000 (TUEL), dando atto che non necessita
quello contabile;

Con la seguente votazione per alzata di mano: 

Votanti 9, Favorevoli 9, Astenuti 0, Contrari 0;

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, 



- di approvare l’allegato “Regolamento per la concessione delle benemerenze e riconoscenze 
civiche e per il conferimento della cittadinanza onoraria” (Allegato 1) - composto da n. 14 articoli, 
nel testo che allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di stabilire che il Regolamento sarà inserito nel sito internet istituzionale del Comune, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134/c.4 del 
D.lgs. 267/2000. 



Comune di Portalbera

Pareri

38

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLE BENEMERENZE E
RICONOSCENZE CIVICHE E PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 21/06/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 21/06/2023


